
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 

 

 

- 1 - 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto del servizio di impaginazione e stampa di libri (progetto di 

stampa libri di testo e stampa di dispense scolastiche ed altro materiale didattico in lingua 
slovena), nel rispetto dell’art. 1 comma 2) lett. a) della legge n. 120 del 2020 (conversione 
D.L. 16 luglio 2020 n. 76), così come modificato dall’art. 51 comma 1 della legge n. 108 del 
2021 (di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77), mediante confronto tra preventivi sul 
MEPA – CIG ZAC3B36202. 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la Determina a contrarre per l’affidamento diretto prot. n. AOODRFVG 6232 del 17/05/2023, da 
intendersi integralmente richiamata compreso l’allegato capitolato tecnico, avete oggetto: Determina a 
contrarre per l’affidamento del servizio di impaginazione e stampa di libri (progetto di stampa libri di 
testo e stampa di dispense scolastiche ed altro materiale didattico in lingua slovena), nel rispetto dell’art. 

1 comma 2) lett. a) della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020 n. 76), così come 
modificato dall’art. 51 comma 1 della legge n. 108 del 2021 (di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 
77), mediante confronto tra preventivi sul MEPA;  
 
PRESO ATTO che il RUP è stato individuato nella persona della dott. Odillo Girelli, che ha provveduto ad 
acquisire apposito codice identificativo di gara CIG ZAC3B36202; 
 

PRESO ATTO che è stata generata la trattativa Diretta sul MEPA, ID Negoziazione: 3572144, con 
invito tre operatori economici del settore; 
 
PRESO ATTO che entro i termini stabiliti hanno presentato la loro offerta 2 operatori economici;  
 
PRESO ATTO che l’offerta economica più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico 

Tipografia BUDIN Srls, che ha presentato un preventivo di costo di € 13.954,50 oltre ad iva 22% per la 
stampa di 805 copie del Libro 1, 805 copie per il Libro 2 e 805 per il Libro 3 elencati nel capitolato 
tecnico;  
 
RITENUTA la spesa di € 13.954,50 oltre ad iva 22% congrua e atta a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha accettato integralmente tutte le condizioni contenute nella 
determina prot. AOODRFVG 6232 del 15/02/2023 e nel capitolato tecnico che ne costituisce parte 
integrante, sottoscrivendo altresì il patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che sono in corso di verifica il possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati dal 
rappresentante legale della ditta affidataria e la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC 
online, e l’assenza di annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore 
economico individuato; 

 
PRESO ATTO che non sono previsti oneri per la sicurezza di tipo interferenziale, ai sensi dell’art. 26, del 

D.Lgs. n. 81/2008; 
 
VISTO l’articolo 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;  

 
CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo di spesa 3061, piano gestionale 1 “Fondo per la 
compilazione o la traduzione e la stampa di libri di testo per gli Istituti Superiori con lingua slovena 

nonché per la stampa per le scuole dell’obbligo” A.F. 2023, nell’ambito dell’assegnazione di fondi 
ministeriali con la Legge 196/2009; 
 
 

 

UFFICIALE.U.0007015.31-05-2023.h.12:43______________________________________
m_pi.AOODRFVG.REGISTRO______________________



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 

 

 

- 2 - 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di dichiarare che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di dare atto che il CIG per questa fornitura è ZAC3B36202. 

 
3. Di procedere per i motivi esposti all’affidamento diretto ai sensi ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 1 comma 2) lett. a) della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020 n. 76), 
così come modificato dall’art. 51 comma 1) della legge n. 108 del 2021 (conversione del D.L. 31 
maggio 2021 n. 77) del servizio di impaginazione e stampa di libri (progetto di stampa libri di 

testo e stampa di dispense scolastiche ed altro materiale didattico in lingua slovena) all’operatore 

economico Tipografia BUDIN Srls. 

 
4. Di prevedere che la stipula del contratto ha luogo ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 
5. Di dare atto che l’impegno di spesa di euro € 13.954,50 oltre ad iva 22% sarà imputato sul 

capitolo 3061, piano gestionale 1 “Fondo per la compilazione o la traduzione e la stampa di libri di 

testo per gli Istituti Superiori con lingua slovena nonché per la stampa per le scuole dell’obbligo” 
A.F. 2023, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009. 

 
6. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero. 
 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto pari ad euro € 13.954,50 

oltre ad iva 22% per la fornitura previa verifica della puntuale e completa esecuzione dello 

stesso, a seguito del ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di 
Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e 
ss.mm.); 

 
8. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione “Albo online” in applicazione del D.Lgs. 
33/2013. 

 

 
Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 
 
 
 
 
 
 
I referenti dell’istruttoria: 
Dott. Odillo Girelli 
e-mail: odillo.girelli@istruzuione.it  
 

Dott. Gabriele Torrisi 
e-mail: gabriele.torrisi5@istruzione.it  
 

 

Firmato digitalmente da
BELTRAME DANIELA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE


